

عنوان مقاله:

آبادانی و پیشرفت با رویکرد معیشت پایدار (منطقه مورد مطالعه: شهرستان قلعه گنج)

محل انتشار:

همایش تجربه کاوی اقتصاد مقاومتی (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

مسعود حیدروند - دانشجوی دکترای جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات و مجری طرح آبادانی و پیشرفت شهرستان قلعه گنج و جزیره لارک،

مرضیه سیرمی راد - کارشناسی ارشد مسائل اجتماعی اقتصادی جنگل، دانشگاه تهران، پردیس کشاورزی و منابع طبیعی تهران و کارشناس ستادی طرح آبادانی و پیشرفت شهرستان قلعه گنج و جزیره لارک،

مرتضی رحیم لو - کارشناسی مکانیک بیوسیستم، دانشگاه ارومیه، کارشناس ستادی طرح آبادانی و پیشرفت شهرستان قلعه گنج و جزیره لارک،

خلاصه مقاله:

توسعه (یا به تعبیر تازه آن پیشرفت)، مفهومی جامع است که فرآیند رشد ظرفیت‌ها و توانمندی‌های جامعه برای کاهش فقر و رفع محرومیت‌ها، تغییر و بهبودی ساختارها و در نهایت، رفاه جامعه همراه با حفاظت از منابع و محیط را دربردارد. از دیدگاه مشارکتی، محور و ماهیت اصلی فرآیند توسعه، مشارکت است. این رویکرد از توسعه، تاکید ویژه‌ای بر توانمندسازی مردم برای نقش‌آفرینی در جامعه دارد. رویکرد مشارکتی در برنامه‌ریزی نیز مبتنی بر حضور و نقش فعال مردم در همه مراحل شناخت، هدف‌گذاری، برنامه‌ریزی، اجرا و پایش و ارزیابی برنامه‌ها برای جامعه است. اگر سیر تاریخی برنامه‌ریزی و مداخله دولت‌ها در جوامع را به سه دوره: کار برای مردم، کار با مردم و کار توسط مردم در نظر بگیریم، رویکرد مشارکتی واقعی، بر مرحله سوم تاکید دارد که دولت (سازمان‌های اجرایی و مدیریتی دولتی) را در کنار مردم قرار می‌دهد ولی نقش اصلی را به مردم و نهادهای مردمی (غیردولتی) می‌سپارد. این رویکرد امروزه در نزد کارشناسان و مسئولان برخی دستگاه‌های اجرایی و مدیریتی، مانند بنیاد علوی در حال بازیابی جایگاه شایسته خود می‌باشد. بنیاد مذکور در راستای اجرای رسالت خود که حمایت از محرومین و مستضعفین کشور می‌باشد از حمایت صرف گامی جلوتر برداشته و در راستای توانمندسازی اقشار مناطق محروم و ایجاد معیشت پایدار برای آنها تلاش و همت خود را به کار گرفته است لذا با بررسی مدل‌های موفق و کارآمد ملی توسعه در مناطق روستائی، اعم از جهاد سازندگی و سایر دستگاه‌ها و نهادها و با بررسی مدل‌های موفق جهانی و بنا بر توصیه و رهنمودهای مقام معظم رهبری دام‌ظله‌عالی که فرمودند: یک منطقه را در نظر بگیرید آنگاه بپردازید به رفع محرومیت از آن منطقه، به ایجاد اشتغال، ایجاد رونق و هر کاری که لازم دارد یک منطقه را از آب و گل بیرون بیاورید، از سال 1393 با به کارگیری رویکردهای مشارکتی (پایین به بالا) طرح آبادانی و پیشرفت را در قلعه گنج - از شهرستان‌های بسیار محروم جنوب کرمان - برای اولین بار طراحی و به اجرا گذاشته است. روح و جان طرح آبادانی و پیشرفت، مشارکت صمیمانه مردم است کارها توسط مردم انجام می‌گیرد نقش و مشارکت مردم در مراحل برنامه‌ریزی و اجرا بسیار پر رنگ و نگهداری و حفاظت از منابع و دارایی‌ها هم توسط مردم صورت می‌گیرد. امید است که در این راه با بهره‌گیری از فرمایشات مقام معظم رهبری مدظله‌عالی و توفیقات الهی به موفقیت‌های ارجمندی دست یابیم.

کلمات کلیدی:

رویکرد مشارکتی، معیشت پایدار، طرح آبادانی و پیشرفت، رفع محرومیت، شهرستان قلعه گنج.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/997074>



